
Högmässa på midsommardag den 23 juni 2007 i Råneå, S:t Petri församling    #36 
och S:t Jakobs församling 
Midsommardagen eller Johannes Döparens dag (liturg. färg: vit) 
””DDEE  RRÄÄTTTTFFÄÄRRDDIIGGAA  GGRRÖÖNNSSKKAARR  SSOOMM  PPAALLMMEERR””  
Predikotext: Ps 92 
 
 
1En psalm, en sång för sabbatsdagen. 2Det är gott att tacka HERREN och att lovsjunga ditt namn, du den 
Högste, 3att om morgonen förkunna din nåd och om natten din trofasthet 4med tiosträngat instrument och 
psaltare, med spel på harpa. 5Ty du gläder mig, HERRE, med dina gärningar, jag vill jubla över dina händers 
verk. 6Hur stora är inte dina verk, HERRE! Hur djupa är inte dina tankar. 7En oförnuftig man tänker inte på det, 
en dåre förstår det inte. 8När de ogudaktiga grönskar som gräs och alla ogärningsmän blomstrar, går de ändå 
mot evig undergång. 9Men du, HERRE, är den Högste för evigt. 10Ty se, dina fiender, HERRE, se, dina fiender 
förgås, alla ogärningsmän skingras. 11Men mitt horn gör du högt som vildoxens, jag övergjuts med frisk olja. 
12Mina ögon får se att mina förföljare faller, mina öron får höra hur det går med de onda som reser sig mot 
mig. 13De rättfärdiga grönskar som palmer, som cedrar på Libanon växer de till. 14De är planterade i 
HERRENS hus, de grönskar i vår Guds förgårdar. 15Ännu vid hög ålder bär de frukt, de frodas och grönskar 
16för att förkunna att HERREN är rättfärdig. Han är min klippa och ingen orätt finns i honom.     (Ps 92) 

 
 

Bön: Herre, öppna våra öron och hjärtan att höra Ditt heliga evangelium! Amen. 

 
 

IInnlleeddnniinngg  
 
Kära vänner! Idag firar vi midsommar. Naturen grönskar och blommorna blomstrar. Idag är också 
Johannes Döparens dag. Predikotexten är hämtad från Psaltaren, Psaltarpsalm 92. Predikans 
överskrift är ett direkt citat från predikotexten: ”De rättfärdiga grönskar som palmer”. I den första 
delen ser vi, att ”1. De rättfärdiga tackar och lovar Herren” och i den andra delen ”2. Hur de 

ogudaktiga grönskar som gräs”. Predikans tredje del heter: ”3. De rättfärdiga är planterade i 

Herrens hus”.  
 
Psaltarpsalmen börjar med överskriften: ”En psalm, en sång för sabbatsdagen.” (v.1) Denna 
psaltarpsalm har använts i den gammaltestamentliga kyrkan som en liturgisk sång. Även om 
psaltarpsalmen har skarpa varningar för de ogudaktiga och ogärningsmän så har den en glädjerik 
ton. Guds nådefulla gärningar, Hans kärlek och den frälsning som Han har förberett för oss är också 
vår glädjes källa. Varje dag behöver vi evangeliets tröst och försäkran om syndernas förlåtelse. När 
vi samlas på söndagarna och andra dagarna kring Guds ord som församling så då har vi alltid en 
orsak till den största glädjen! Herren Kristus är själv bland oss och välsignar oss med evangeliets 
ord. Han undervisar oss och låter Sin Helige Ande vägleda oss genom ordet och uppmuntra oss 
genom sakramenten. 
 
 

11..  DDee  rräättttffäärrddiiggaa  ttaacckkaarr  oocchh  lloovvaarr  HHeerrrreenn  
 
Det finns många som tror på ”en högre makt”. I sitt hjärta och samvete vet människan att det finns 
någon högre makt till vilken vi måste en gång ge redovisning. Men endast de rättfärdiga kan tillbe, 
tacka och lova den Högste på ett rätt sätt. Guds ord säger: ”De ogudaktigas offer är avskyvärda 
för HERREN, de rättsinnigas bön behagar honom.”1 Våra egna böner kan inte göra oss 
rättfärdiga. Ingen blir rättfärdig genom sina egna gärningar. Men de som har blivit rättfärdiga 
genom tron de kan och vill tacka HERREN och lovsjunga Hans heliga namn. 
 

                                                
1 Ords 15:8 (jmf Ords 15:29). 
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I dagens psaltarpsalm använder författaren många gånger Guds egennamn, JHWH, Jahve. I vår 
bibelöversättning är det översatt med ordet HERREN och det är skrivet med stora bokstäver. Detta 
Guds egennamn är förknippade med Hans barmhärtighet och nåd.2 ”Det är gott … att om 
morgonen förkunna din nåd och om natten din trofasthet”, (v.2a,3) skriver psalmisten. Han 
som är helig och rättfärdig är också nådig och trofast. Hans nåd och trofasthet är vårt enda hopp och 
det är ett hopp som är inte utan grunder! HERREN själv är vår frälsnings grund, Hans nåd och 
trofasthet. ”Ty du gläder mig, HERRE, med dina gärningar, jag vill jubla över dina händers 
verk” (v.5), sjunger psalmisten. HERREN Gud är vår Skapare. Han är livets ursprung. Som den 
som har skapat och som uppehåller allt är Han värd hela skapelsens tack och lov. Men de 
ogudaktiga kan inte tacka eller be rätt den allra Högste. Bara de rättfärdiga, de som på grund av 
Guds överflödande nåd och kärlek har fått trons gåva och genom tron blivit rättfärdigförklarade kan 
tacka och lova Herren. Vi, Guds barn, tackar och lovar Honom som vår Skapare, men först och 
främst som vår Frälsare. Vår eviga frälsning är Hans gärning, Hans händers verk! Vi tackar och 
lovar HERREN som vår Skapare och Återlösare. Han är vår Frälsare. Han planerade vår frälsning 
redan från början – ja, innan världens grund blev lagd har Han utvalt oss i Sin Son Jesus Kristus för 
att vi skulle vara heliga och fläckfria inför Honom3. Jesus sade till Sina lärjungar: ”Ni har inte 
utvalt mig, utan jag har utvalt er och bestämt om er att ni skall gå ut och bära frukt, sådan 
frukt som består, för att Fadern må ge er vad ni än ber honom om i mitt namn.”4  
 
Låt oss tacka och lova HERREN och förkunna Hans nåd och trofasthet – inte endast på söndagarna 
– utan om morgonen och om natten, alltså alltid, genom hela dagen – genom hela livet! 
Hebreerbrevets författare skriver: ”Låt oss därför genom honom alltid frambära lovets offer till 
Gud, en frukt från läppar som prisar hans namn.”5 Med psalmisten säger vi: ”Det är gott att 
tacka HERREN och att lovsjunga ditt namn, du den Högste” (v.2). 
 
 

22..  DDee  oogguuddaakkttiiggaa  ggrröönnsskkaarr  ssoomm  ggrrääss  
 
Från Bibelns sidor har vi fått höra om Guds väldiga gärningar. Vi har hört om en del av de under 
som Han har gjort under Gamla och Nya testamentets tider. Vi har hört om den största gåvan, Hans 
Son Jesus Kristus som har uppfyllt lagen i vårt ställe och försonat våra synder på Golgatas kors. 
HERRENS verk är stora och Hans tankar djupa (v.6). ”En oförnuftig man tänker inte på det,” – 
säger texten – ”en dåre förstår det inte.” (v.7) 
 
De som inte tror på den levande Guden och som inte vill lyssna och lära om Hans gärningar och 
verk är oförnuftiga och dårar. Den Helige Ande säger: ”De som lever efter sin köttsliga natur 
tänker på det som hör till köttet, men de som lever efter Anden tänker på det som hör till 
Anden. Köttets sinne är död, men Andens sinne är liv och frid. Köttets sinne är fiendskap mot 
Gud. Det underordnar sig inte Guds lag och kan det inte heller. De som följer sin syndiga 
natur kan inte behaga Gud.”6 Så länge som nådens tid fortsätter så länge kan en ogudaktig 
människa leva i sin illusion om att man kan undvika den Högstes dom. ”När de ogudaktiga 
grönskar som gräs och alla ogärningsmän blomstrar, går de ändå mot evig undergång” (v.8), 
hörde vi från dagens text. Med profeten Jesaja och aposteln Petrus måste vi säga att ”allt kött är 
som gräset och all dess härlighet som blomman i gräset. Gräset vissnar bort och blomman 
faller av, men Herrens ord förblir i evighet.”7 Den ogudaktige förankrar sitt liv till köttet och 
köttets gärningar, till världen och dess förgängliga härlighet. Men till sist förgås alla HERRENS 
och våra fiender, som vi hör från dagens predikotext (v.10,12). När de onda reser sig mot oss som 
                                                
2 2 Mos 34:6. 
3 Ef 1:4. 
4 Joh 15:16. 
5 Hebr 13:15. 
6 Rom 8:5-8. 
7 1 Petr 1:24,25; Jes 40:6f. 
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står med Guds hjälp och förtröstar på Hans nåd då reser de sig också mot Honom, den Allsmäktige 
Guden, och därför kommer de att förgås. De som inte omvänder sig från sin otro och onda 
gärningar är ohjälpligen på väg mot evig undergång. Men till dig som känner ett hugg i ditt hjärta 
och förstår att det är kört med dig om inte Gud hjälper dig, vill jag säga med apostelns ord att Gud 
”har tålamod med er, eftersom han inte vill att någon skall gå förlorad utan att alla skall få 
tid att omvända sig.”8  
 
De ogudaktiga grönskar som gräs och ogärningsmännens blomstring är kortvarig. Men du och jag, 
vi behöver inte vara som gräset och blommorna som vissnar under solens hetta. Genom evangeliets 
kraft vill Gud plantera oss i Sitt hus. Han vill att vi skall grönska i Hans förgårdar!  
 
 

33..  DDee  rräättttffäärrddiiggaa  äärr  ppllaanntteerraaddee  ii  HHeerrrreennss  hhuuss  
 
Hur blir vi då planterade i Herrens hus, i vår Guds förgårdar? Hur blir vi förflyttade från det 

andligt döda tillståndet till det andliga livet? Jesus säger: ”Den som hör mitt ord och tror på 
honom som har sänt mig, han har evigt liv och kommer inte under domen utan har övergått 
från döden till livet.”9 Ja, det är genom evangeliet som vi blir verkligen levande. ”Jag är 
uppståndelsen och livet.” – säger Jesus – ”Den som tror på mig skall leva om han än dör, och 
var och en som lever och tror på mig skall aldrig någonsin dö.”10 
 
”De rättfärdiga grönskar som palmer, som cedrar på Libanon växer de till.” (v.13) Vi som bor 
här i Norden ser björkar, tallar och rönnar varje dag, men vi är inte så bekanta med palmer och 
Libanons cedrar. Psalmisten jämför de rättfärdiga – alltså, de troende som har blivit rättfärdiga 
genom tron – med palmer och cedrar.  
 
Carl von Linné, den världskända svenska botanikern, ”kallade palmer för Principes, ’växt världens 

furstar’, eftersom de enligt honom hade ett majestätiskt utseende och var till utomordentligt nytta 

för mänskligheten.”
11 Palmerna som texten talar om är mest sannolikt dadelpalmer.12 De är idag 

fortfarande en viktig näringskälla till exempel i Nordafrika, Irak och Arabia. Under en skördetid kan 
en enda dadelpalm producera 80-120 kg dadel. Palmerna klarar utmärkt solens hetta och växer till 
exempel i öken och vid oaser. De är uthålliga och ståtliga. Dadelpalmer kan bli upp till 25 meter 
höga.13 
 
Palmträden är ståtliga, uthålliga och bär mycket frukt. Libanons cedrar har andra särskilda 
egenskaper. I Gamla testamentet finns många hänvisningar till cedrar från Libanon. Cedrar är 
evergreen träd som kan bli upp till 40 meter höga.14 Libanons cedrar är starka och hållbara. De 
växer långsamt men kan leva jätte länge, många hundra år. Enligt en källa är den äldsta Libanons 
cedern över 1000 år gammal.15 En annan Internet sida påstod att det skulle finnas cedrar som är 
mellan 1000 och 2000 år gamla!16 Hur som helst, så är de nästan ”eviga” om vi jämför de med en 
människas livslängd…  
 
”De rättfärdiga grönskar som palmer, som cedrar på Libanon växer de till. De är planterade i 

                                                
8 2 Petr 3:9b. 
9 Joh 5:24b. 
10 Joh 14:25,26. 
11 Internet 2007-06-22: <http://sv.wikipedia.org/wiki/Palmer>. 
12 Phoenix dactylifera. (Brown-Driver-Briggs: Hebrew and English Lexicon. Sidan 1071.) 
13 Internet 2007-06-23: <http://en.wikipedia.org/wiki/Date_palm> och 

<http://www.dipbot.unict.it/Palms/descr02.html>. 
14 Internet 2007-06-23: <http://en.wikipedia.org/wiki/Lebanon_Cedar>. 
15 Internet 2007-06-23: <http://www.blueplanetbiomes.org/lebanon_cedar.htm>. 
16 Internet 2007-06-23: <http://www.habeeb.com/cedar.of.lebanon/cedars.of.lebanon.multimillenary.trees.html>. 
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HERRENS hus, de grönskar i vår Guds förgårdar.” (vv.13,14) När vi tror på Kristus, vår Gud 
och Frälsare, så är vi planterade i Herrens hus. Genom tron är vi medlemmar i den allmänna kristna 
Kyrkan (Una Sancta). När evangeliets vatten får ge näring åt oss, Herrens palmer och cedrar, då 
mår vi bra. De jordiska palmerna och cedrarna blir till sist förstörda men så är inte fallet med oss. 
”Ännu vid hög ålder bär de frukt, de frodas och grönskar för att förkunna att HERREN är 
rättfärdig.” (vv.15,16a) Vi ska inte bedöma i Guds rike efter världens måttstock. I dagens samhälle 
och vår kultur där man idealiserar ungdomstiden har man ofta glömt den stora rikedomen som vi 
har i de äldre människorna. En äldre kristen som har vandrat i gudsfruktan sitt liv är en ädelsten för 
församlingen. Deras exempel i tro och kärlek är en ovärderlig gåva för oss alla. Bibeln säger: 
”Grått hår är en ärekrona, den vinns på rättfärdighetens väg.”17 Det tillhör denna världens 
verklighet att när man blir äldre börjar krafterna minska. Det är ingenting att skämmas för. Jag ser 
att många äldre kristna skulle vilja göra mycket för församlingen och Guds rike och många gör 
mycket mer än de yngre som kanske måste använde mer tid i sin vardagliga kallelse. Gud ser till 
hjärtat och kräver inte mer än man orkar eller har tid för. Vi alla, både äldre och yngre kristna, får 
vila i evangeliet. Och en dag, på den sista dagen, då blir all svaghet borttagen. På uppståndelsens 
dag blir våra kroppar förhärligade på ett sätt som vi bara kan svagt ana idag. Då träder vi in till de 
nya himlarna och jorden med syndfria och fullständiga kroppar! 
 
”HERREN är rättfärdig. Han är min klippa och ingen orätt finns i honom.” (v.16) Paulus 
skriver att ”den som utan att bygga på gärningar tror på honom som förklarar den ogudaktige 
rättfärdig, honom räknas hans tro till rättfärdighet.”18 Kristus har tagit på sig vår orättfärdighet 
– ja, även innan vi var ens födda! Kristus har redan gjort allt. Hela världen är försonad; hela världen 
är redan rättfärdigförklarad! Kristus gick till korset med våra synder och försonade oss med Gud. 
Genom tron blir denna försoning, rättfärdighet och frälsning personligt till nytta. Ty, ”utan tro är 
omöjligt att behaga Gud”19, säger den Helige Ande. När vi tror på Kristus, då har vi allt. 
Himmelen och saligheten är vår. Må Gud behålla oss i Sin nåd och stärka vår tro nu och alla dagar 
tills vi ser Honom ansikte mot ansikte!  
 
Amen. 

 

 
Bön:  

Herre, vi tackar Dig för Ditt frälsande ord! 

Vi ber Dig: Välsigna oss så att vi alltid är villiga ordets hörare  

och också dess görare. 

Amen. 

 

 

 
Jan-Erik Tiri 

 

                                                
17 Ords 16:31. 
18 Rom 4:5. 
19 Hebr 11:6. 


